Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

204

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª  SESSÃO
LEGISLATIVA  DA 8ª LEGISLATURA

Identiftcação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária ; Abertura: 21/09/2021 -
18:00; Encerramento: 21/09/2021 - 21:00.

Mesa Diretora: Presidente: FABIO ROGÉRIO TONON / PSB; Primeiro-Secretário:
MILTON CESAR PIRES / PSDB; Segundo-Secretário: EMERSON RODRIGUES /
PSDB

Lista de Presença na Sessão: DANIEL DA SILVEIRA RAMOS / PTB; EMERSON
RODRIGUES / PSDB; FABIANO DA SILVA PEREIRA / PSDB; FABIO ROGÉRIO TONON /
PSB; IVAN HELENO DA SILVA / PSB; MILTON CESAR PIRES / PSDB; OEDER
KUZNIER DE RAMOS / DEM; ROGÉRIO LOPES REVITTI / CIDADANIA.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
um, às dezoito horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a
Avenida Beira Mar, nº 11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência do
Vereador Fabio Rogério Tonon, foi realizada a Vigésima Quinta Sessão
Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, da Oitava Legislatura; o Senhor
Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à verificação de
presença dos Senhores Vereadores, sendo constatada a ausência da Vereadora
Andressa Marques Moreira Ceroni, o Senhor Presidente então invocou a
proteção de Deus e declarou aberta a Sessão; dando início aos trabalhos,
informou que uma vez que todos os Vereadores receberam, via e-mail, cópia
da Ata da Vigésima Quarta Sessão Ordinária da Primeira Sessão Legislativa
da Oitava Legislatura, dispensaria a leitura da mesma e passaria para a sua
apreciação, em seguida colocou-a em discussão, não havendo manifestação,
encerrou a discussão e colocou-a em votação, sendo a mesma aprovada por
sete votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a Leitura do EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO:
PROJETO DE LEI Nº 47/2021: Autoriza o Poder Executivo do Municipio de
Ilha Comprida/SP a proceder com a alienação por permuta de bem público e
dá outras providências; o Senhor  Presidente  determinou  o
encaminhamento do Projeto de  Lei nº 047/2021 para ser apreciado pelas
Comissões   Permanentes;  em   seguida   pediu   ao Primeiro Secretário que

25ª. Sessão Ordinária da 1ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

205

continuasse com a leitura: PROJETO DE LEI Nº 88/2021: Autoriza o Chefe
do Poder Executivo a proceder com a abertura de crédito adicional especial e
dá outras providências; o Senhor Presidente encaminhou o Projeto de Lei nº
088/2021 para  ser  apreciado na Ordem do Dia,   considerando  que já
possui parecer das comissões e encontra-se em caráter  de  urgência; em
seguida pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: PROJETO
DE LEI Nº 89/2021: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a
abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências; PROJETO
DE LEI Nº 90/2021: Institui o Programa de Monitoria Turística no Município
de Ilha Comprida e dá outras providências; o  Senhor  Presidente  determinou
o  encaminhamento dos Projetos de  Lei nºs 089/2021 e 090/2021 para serem
apreciados pelas Comissões Permanentes; em seguida pediu ao Primeiro
Secretário que continuasse com a leitura: EDITAL DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA: Referente a Meta Fiscal relativa ao 2º Quadrimestre; o Senhor
Presidente informou que o Edital de Audiência Pública encontra-se afixado no
átrio da Câmara Municipal, e disponível no site oficial da Câmara; em seguida
pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DO
PODER LEGISLATIVO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
007/2021: De autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, dispõe sobre
concessão de Título de Comenda do Mérito Municipalista  ao senhor Alberto
Sanches e dá outras providências; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Nº 008/2021: De autoria do Vereador Oeder Kuznier de Ramos, dispõe sobre
concessão de Título de Cidadã de Ilha Comprida à Senhora Adriane Pimentel
Previati Dalke e dá outras providências; PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO  Nº 009/2021: De autoria do Vereador Emerson Gryllo,
dispõe sobre concessão de Título de Cidadão de Ilha Comprida ao Senhor
Valentim Rodrigues e dá outras providências; PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO  Nº 010/2021: De autoria do Vereador Emerson Gryllo,
dispõe sobre concessão de Título de Comenda dos Pioneiros ao Senhor
Nivaldo Ferraz, e dá outras providências; pediu pela ordem o Vereador
Fabiano da Silva Pereira, solicitando ao Presidente que convidasse ao Plenário
o Senhor Miguel da Silva Tallada, ex-vereador desta Casa, ao que o Senhor
Presidente prontamente atendeu; após o convidado ter adentrado ao Plenário,
o Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura:
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 011/2021: De autoria do
Vereador Ivan Heleno da Silva, dispõe sobre concessão de Título de Comenda

25ª. Sessão Ordinária da 1ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

206

dos Pioneiros ao Senhor Antonio Koiawinski, e dá outras providências;
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 012/2021: De autoria do
Vereador Milton Cesar Pires, dispõe sobre concessão de Título de Comenda
dos Pioneiros ao Senhor Dijalma Moura dos Santos, e dá outras providências;
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 013/2021: De autoria do
Vereador Emerson Gryllo, dispõe sobre concessão de Título de Comenda do
Mérito Municipalista  ao Senhor  Antonio Márcio Ragni de Castro Leite,  e dá
outras providências; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº
014/2021: De autoria do Vereador Milton Cesar Pires, dispõe sobre concessão
de Título de Cidadão de Ilha Comprida ao Senhor Claudio Nunes da Silva e dá
outras providências; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº
015/2021: De autoria do Vereador Milton Cesar Pires, dispõe sobre concessão
de Título do Mérito Municipalista ao Senhor André Luiz do Amaral
Jacubavicius e dá outras providências; PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO  Nº 016/2021: De autoria do Vereador Daniel da Silveira
Ramos, dispõe sobre concessão de Título do Mérito Municipalista ao Senhor
Expedito Batista da Silva e dá outras providências; o  Senhor  Presidente
determinou  o  encaminhamento dos Projetos de Decreto Legislativo nºs 07,
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16/2021 para serem apreciados pelas Comissões
Permanentes; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura: EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA: Para discussão dos Projetos
084/2021 e 085/2021 Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias
2022; o Senhor Presidente informou que o Edital de Audiência Pública
encontra-se afixado no átrio da Câmara Municipal, e disponível no site oficial
da Câmara; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos
Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 92/2021: De autoria do Vereador
Fabiano da Silva Pereira, requer, nas formalidades regimentais, à Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Ilha Comprida, em nome da Exma.
Presidente Andressa Ceroni, para que volte a realizar, em novembro deste ano,
a Sessão Solene em Homenagem ao Dia do Evangélico; o Senhor Presidente
colocou em discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo

aprovado  por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida o
Senhor Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura das
INDICAÇÕES: INDICAÇÃO Nº 511/2021: De autoria do Vereador Emerson
Gryllo, indica, nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo,
Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para que faça gestões junto aos

25ª. Sessão Ordinária da 1ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

207

departamentos competentes, para que seja feita a revitalização com iluminação
flutuante na Orla do Mar Pequeno, na Rua 27 de Outubro, início com a Av.
Copacabana, entre os Balneários Britânia e Marusca; INDICAÇÃO Nº
512/2021: De autoria do Vereador Emerson Gryllo, indica, nas formalidades
regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira
Júnior, para que faça gestões junto aos departamentos competentes, com
urgência, para que sejam feitas manutenções gerais na Rua Londres, localizada
no Balneário Márcia; INDICAÇÃO Nº 513/2021: De autoria do Vereador
Rogério Lopes Revitti, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para que faça
gestões junto ao departamento competente, no sentido de que seja
providenciada, de forma urgente, a manutenção da Ilha de Lazer no Balneário
Caiçara; INDICAÇÃO Nº 514/2021: De autoria do Vereador Fábio Rogério
Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para que seja realizada manutenção
e reparos nos pontos de ônibus do município, incluindo a retirada dos ferros
que restaram dos abrigos antigos; INDICAÇÃO Nº 515/2021: De autoria do
Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para
que seja realizada manutenção e reparos no prédio do Conselho Tutelar,
incluindo serviço de pintura; INDICAÇÃO Nº 516/2021: De autoria do
Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para
que sejam realizados os serviços de cascalhamento, patrolagem e limpeza de
vala na Rua Laércio Ribeiro, localizada no Balneário Di Franco; INDICAÇÃO
Nº 517/2021: De autoria do Vereador Emerson Gryllo, indica, nas
formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Júnior, para que faça gestões junto aos departamentos
competentes, com urgência, para que sejam feitas manutenções gerais na Rua
Pico da Bandeira, Balneário Marambaia; INDICAÇÃO Nº 518/2021: De
autoria do Vereador Emerson Gryllo, indica, nas formalidades regimentais, ao
Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para que
faça gestões junto aos departamentos competentes, com urgência, para que
sejam feitas manutenções gerais na Rua Figueira da Foz, Balneário Jardim
Portugal; INDICAÇÃO Nº 519/2021: De autoria do Vereador Fabiano da
Silva Pereira, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito

25ª. Sessão Ordinária da 1ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

208

Municipal, para que encaminhe ao departamento competente a necessidade de
reparos na esquina da Rua Kuait com a Rua Henrique Romano, no Balneário
Araçá; INDICAÇÃO Nº 520/2021: De autoria do Vereador Daniel da Silveira
Ramos, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, e à empresa Elektro S/A, para que
façam gestões junto aos departamentos competentes, para que seja realizada a
troca de 2 (duas) luminárias queimadas na Rua Fernando Sabino, em frente ao
nº 285, localizada no Balneário Maria de Lourdes; INDICAÇÃO Nº 521/2021:
De autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, indica, nas formalidades
regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que encaminhe ao
departamento competente a necessidade de instalação de lombada (redutor de
velocidade), nas imediações da Creche Municipal Criança Feliz, na Marginal
Candapuí Norte; finalizada a leitura das Indicações, o Senhor Presidente
determinou o encaminhamento das mesmas ao Poder Executivo, conforme
solicitado, e em seguida pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura das
MOÇÕES: MOÇÃO Nº 42/2021: De congratulações, de autoria do Vereador
Ivan Heleno da Silva, ao Senhor  Anderson Mendes, responsável pela
Plataforma WavesNow; o Senhor Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo  aprovado  por sete votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida o Senhor Presidente pediu ao
Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: MOÇÃO Nº 43/2021: De
congratulações, de autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva,  à Associação de
Esportes e Lazer dos Surfistas de Ilha Comprida; o Senhor Presidente
colocou em discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo
aprovado  por sete votos favoráveis e nenhum voto contrário; pediu pela
ordem o Vereador Ivan Heleno da Silva, apresentando Requerimento Verbal
para quê, se aprovado, o Vereador pudesse proceder com entrega da
homenagem entitulada Cidadão do Surf , oferecida pela Prefeitura Municipal
em conjunto com os Vereadores deste município, aos atletas do Surf: Maurício
Pelé , Vitor Mike e Jonhy Francisco Lacerda; o Senhor Presidente colocou

em discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo
aprovado  por sete votos favoráveis e nenhum voto contrário; ato contínuo o
Vereador Ivan procedeu com a entrega das homenagens, em comemoração ao
Dia do Surf instituído por Lei municipal; em seguida o Senhor Presidente
pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a LEITURA DE DIVERSOS:
OFÍCIO 038/2021 PMIC - Encaminha Balancete ref. ao mês de Agosto/2021;

25ª. Sessão Ordinária da 1ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

209

OFÍCIO 021/2021 MAMF/SN Informa sobre Semana Nacional de
Trânsito-2021; lido o expediente de diversos, o Senhor Presidente pediu ao
Primeiro Secretário que fizesse a chamada regimental para uso da Tribuna
Livre pelo tempo máximo de quinze minutos, conforme determina o Regimento
Interno da Casa, inscreveram-se os Vereadores Oeder Kuznier de Ramos, com
aparte concedido ao Vereador Ivan Heleno da Silva; Rogério Lopes Revitti,
com apartes concedidos aos Vereadores Oeder Kuznier de Ramos e Ivan
Heleno da Silva; Emerson Gryllo; Fabiano da Silva Pereira, Ivan Heleno da
Silva, Milton César Pires; encerradas as manifestações na Tribuna apresentou
Requerimento Verbal o Vereador Fabiano da Silva Pereira, solicitando a
suspensão do intervalo regimental, ao que o Senhor Presidente colocou em
discussão,                                                              posteriormente colocou em votação, sendo aprovado por sete votos
favoráveis e nenhum voto contrário; a Senhora Presidente pediu então ao
Primeiro Secretário que procedesse à verificação de presença dos Senhores
Vereadores, sendo constatada a presença de todos os Vereadores,  pediu ao
Primeiro Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DA ORDEM DO
DIA: PROJETO DE LEI Nº 88/2021: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a
proceder com a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências;

lido o parecer das comissões, o Senhor Presidente colocou em discussão,
encerrada a discussão colocou em votação nominal, informou que o quórum é
de maioria absoluta dos membros da Câmara, votaram pela aprovação os
Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti,
Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira, Oeder Kuznier de Ramos,
Milton Cesar Pires, sendo aprovado por sete votos favoráveis o Projeto de Lei
nº 088/2021; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 008/2021: De autoria da Mesa
Diretora,  autoriza a Presidência da Câmara Municipal de Ilha Comprida a
viabilizar, por convênio ou contrato, a contratação de empréstimos
consignados pelos agentes públicos do mesmo órgão do Poder Legislativo e
dá outras providências; lido o parecer das comissões, o Senhor Presidente
colocou em discussão, encerrada a discussão colocou em votação nominal,
informou que o quórum é de maioria absoluta dos membros da Câmara,
votaram pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da
Silva, Rogério Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva
Pereira, Oeder Kuznier de Ramos, Milton Cesar Pires, sendo aprovado por sete
votos favoráveis o Projeto de Resolução nº 008/2021; não havendo mais nada
a tratar,   o Senhor   Presidente proferiu suas palavras finais, e convocou os

25ª. Sessão Ordinária da 1ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

210

Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia vinte
e oito de setembro, às dezoito horas, dando por encerrada a Sessão, mandou
lavrar a presente Ata por mim, Primeiro Secretário, que após ser lida, discutida
e aprovada, vai devidamente assinada pelos Membros da Mesa Diretora.

Fabio Rogério Tonon
Vice-Presidente

Milton Cesar Pires
1º Secretário

Emerson Rodrigues
2º Secretário

25ª. Sessão Ordinária da 1ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura